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Контрольно-счетная палата
Охотского муниципального района Хабаровского края

Информация 

р.п. Охотск                                                                                   30 августа 2019 г.
	

 В соответствии с  пунктом  4.2 плана работы Контрольно-счетной палаты Охотского муниципального района Хабаровского края на 2 квартал 2019 года, приказом Контрольно-счетной палаты  от 15.07. 2019 №  12-осн проведена проверка: «Аудит муниципальных  закупок в администрации городского поселения «Рабочий поселок Охотск» Охотского муниципального района Хабаровского края за 2018 год».  
 В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:
1. В связи с тем, что совокупный годовой объем закупок не превышает ста миллионов рублей, в городском поселении должен быть назначен контрактный управляющий. В нарушение пункта 2 статьи 38 Федерального закона  № 44-ФЗ в городском поселении не был назначен контрактный управляющий. 
2. В нарушение п. 6 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ в 2018 году в городском поселении не создана комиссия по приёмке товаров, работ, услуг, а также не закреплены должностные обязанности за должностным лицом по размещению информации (отчёта) о поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге.
3. В нарушение статьи 19 Федерального закона 44-ФЗ в городском поселении не установлены правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - правила нормирования), в том числе:
1) требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения;
2) правила определения требований к закупаемым муниципальными органами отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов.
4. В нарушение пункта 5 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ в городском поселении не разработан  порядок формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок для обеспечения муниципальных нужд.
	5. В нарушение п. 7. ст. 17 Федерального закона № 44-ФЗ в процессе составления и рассмотрения проекта бюджета на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов муниципальным заказчиком - городским поселением не был сформирован план закупок в соответствии с требованиями указанной статьи  и не утверждён в течение десяти рабочих дней после доведения лимитов бюджетных обязательств на 2018 год.
6. В нарушение п. 4 ч. 1 ст. 93  Федерального закона  № 44-ФЗ годовой объём закупок товаров, работ и услуг, стоимость которых составляет до ста тысяч рублей, за 2018 год превысил, установленную указанным пунктом, норму в размере двух миллионов рублей и составил в общей сумме 4981823,84 рублей.
7. Согласно бюджетному отчету за 2018 год фактически принято бюджетных  обязательств по виду 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг» на сумму 17646841,36 рублей, то есть не включено в план-график закупок на сумму 7325095,33 рублей. Фактически согласно отчету об исполнении бюджета (ф. 0503117) осуществлено закупок на сумму 17158562,28 рублей
В нарушение п. 2 ст. 72 Бюджетного кодекса РФ заключено  муниципальных контрактов  не в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на сумму  7325095,33 рубля. 
Согласно отчету об исполнении бюджета ф. 0503127 закупок в 2018 году сверх утвержденных планом-графиком произведено (оплачено) закупок на сумму 6836816,25 рублей.
8. В нарушение п. 2 ст. 72 Бюджетного кодекса РФ заключено  муниципальных контрактов  не в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформированным и утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на сумму 346705,81 рублей. 
9. Заказчиком в нарушение части 2 статьи 48, части 2 статьи 59 Закона неправомерно выбран способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) вместо открытого конкурса или электронного аукциона.
На оказание услуг по обслуживанию средств охранно-пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре в здании администрации городского поселения заключен контракт  с единственным поставщиком по п. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ с ООО «Тальман». Данный вид услуг и поставщик не относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий.
10. В нарушение ст. 73 Бюджетного кодекса РФ городским поселением не ведется реестр закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов.
11. В нарушение п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ городским поселением заключалось несколько договоров на выполнение одноименных работ - обшивку сайдингом одного и того же МКД с одним и тем же исполнителем - ИП Сушковой И.Д. на общую сумму 280000,0 руб. с разбивкой на три договора, заключенных в один день – 20.03.2018: 
- № 1-Б/2018 на сумму 95200,0 руб.;
- № 2-Б/2018 на сумму 95200,0 руб.;
- № 3-Б/2018 на сумму 89600,0 рублей.
Фактически закупки направлены на выполнение общих работ и являются, по сути одной закупкой стоимостью свыше 100 тыс. рублей. 
12. В нарушение п. 9 статьи  94 Федерального закона 44-ФЗ  не размещены за 2018 год в единой информационной системе на портале  www.zakupki.gov.ru результаты исполненного контракта информация (отчет) о поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге. 
13. Выявлены случаи совершения должностным лицом действий (бездействий) имеющих признак административных правонарушений, в том числе:
часть 1 статьи  7.29 КоаП РФ  (принятие решения о способе определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе решения о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), с нарушением требований, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее также - законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок).


Председатель
Контрольно-счетной палаты 	                                                          Н.А. Бадикова




